
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,222,0471,159,352 62,695

1.교육비특별회계이전수입 1,221,5471,158,952 62,595

1.교육비특별회계전입금수입 1,221,5471,158,952 62,595

1.학교회계전입금 1,221,5471,158,952 62,595

1.학교운영비전입금 411,205 411,205 0
유치원기본운영비 : (52,832,000원 × 1교) - 

63,399,000원 =
-10,567,000

19년 유치원기본운영비 : 10,567,000원 × 1교 

=
10,567,000

2.목적사업비전입금 810,342 747,747 62,595
(성립전)도시지역 방과후학교 운영 : 

(10,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
6,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(76,000,650원 × 1교) - 71,033,000원 =
4,967,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(33,647,000원 × 1교) - 23,560,000원 =
10,087,000

(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(34,147,000원 × 1교) - 33,647,000원 =
500,000

(성립전)스포츠강사맞복비및급식비 : 

(3,280,000원 × 1교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (24,800,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)누리과정무상교육지원비 : (51,564,000

원 × 1교) - 38,424,000원 =
13,140,000

누리과정무상교육지원비 : (48,363,190원 × 1

교) - 51,564,000원 =
-3,200,000

(성립전)누리과정방과후지원비 : (40,443,000원

 × 1교) - 30,818,000원 =
9,625,000

누리과정방과후지원비 : (39,450,000원 × 1교)

 - 40,443,000원 =
-993,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

(567,000원 × 1교) - 252,000원 =
315,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

(64,377,000원 × 1교) - 55,240,000원 =
9,137,000

저소득층학생현장체험학습(수학여행)지원비 : 

(3,027,000원 × 1교) - 3,910,000원 =
-883,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)하반기 초등돌봄 환경개선비 : 

3,060,000원 × 1교 =
3,060,000

(성립전)학교운동부 동계(하반기)훈련비 : 

2,380,000원 × 1교 =
2,380,000

(성립전)통학버스 하차확인장치 설치 지원교부

금 : 300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)2019년도 책꾸러미 지원사업 : 

2,175,000원 × 1교 =
2,175,000

2.기타이전수입 500 400 100

1.민간이전수입 500 400 100

1.기타지원금 500 400 100

1.기타지원금 500 400 100
(성립전)유치원 전북과학대 교육실습생 운영 : 

100,000원×1명=
100,000
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과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.자체수입 719,997 699,507 20,490

1.학부모부담수입 712,791 693,865 18,926

1.수익자부담수입 712,791 693,865 18,926

1.급식비 275,951 282,526 -6,575

1.급식비 275,951 282,526 -6,575교직원급식비 : 1,471,000원×1회 1,471,000

우유대금 : -8,046,000원×1회 -8,046,000

2.방과후학교활동비 301,299 257,400 43,899

1.방과후학교활동비 301,299 257,400 43,899
(성립전)방과후교육활동비 : 20,000,000원×3월

=
60,000,000

방과후교육활동비 : -13,576,000원×1회 -13,576,000

돌봄간식비 : -2,525,000×1회 -2,525,000

3.현장체험학습비 38,249 38,249 0

1.현장체험학습비 38,249 38,249 0

4.청소년단체활동비 5,883 10,000 -4,117

1.청소년단체활동비 5,883 10,000 -4,117아람단활동비 : -4,117,000원×1교 -4,117,000

5.졸업앨범비 3,600 4,050 -450

1.졸업앨범비 3,600 4,050 -450졸업앨범비 : -450,000원×1교 -450,000

6.누리과정비 87,809 101,640 -13,831

1.누리과정비 87,809 101,640 -13,831누리과정기본교육비 : -7,079,000원×1회 -7,079,000

누리과정방과후교육비 : -6,752,000원×1회 -6,752,000

2.행정활동수입 7,206 5,642 1,564

1.사용료및수수료 3,453 3,000 453

1.사용료및수수료 3,453 3,000 453

1.사용료 3,453 3,000 453학교시설사용료 : 453,000원×1교= 453,000

2.보증금회수 238 0 238

1.보증금회수 238 0 238

1.보증금회수 238 0 238계약보증금회수 : 238,000 × 1회= 238,000

3.기타행정활동수입 3,515 2,642 873

1.이자수입 2,914 2,000 914
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 2,914 2,000 914예금이자 : 914,000원×1회 914,000

2.기타행정활동수입 601 642 -41

1.기타행정활동수입 601 642 -41폐유매각대금 : 109,000원×1회= 109,000

맞춤형복지비환수반납금 : -200,000원×1회= -200,000

수도광열비 : 50,000원 × 1회 = 50,000

3.기타수입 40,524 40,524 0

1.전년도이월금 40,524 40,524 0

1.순세계잉여금 40,524 40,524 0

1.순세계잉여금 40,524 40,524 0

1.순세계잉여금 40,524 40,524 0

세입합계 1,982,5681,899,383 83,185
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,614 6,614 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,614 6,614 0

1.교직원연수 5,014 5,014 0

1.교직원전문성신장 3,714 3,714 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0  

2.운영수당 544 544 0  

2.교직원워크숍 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.교직원복지 1,600 1,600 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 866,082 846,207 19,875

1.급식 관리 308,942 315,202 -6,260

1.학교급식운영 308,942 315,202 -6,260

1.급식식재료구입비 256,874 255,403 1,471

1.급식용식재료비 256,874 255,403 1,471식품비  1,471,000원×1회 1,471,000

2.급식운영비 22,303 22,303 0

1.일반수용비 14,253 14,253 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

3.급식운영비(학교예산) 3,670 3,670 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.비품구입비 2,020 2,020 0  

4.대체인건비 603 603 0

1.기간제직원인건비 603 603 0  

5.우유급식비 20,034 28,080 -8,046

1.우유대금 20,034 28,080 -8,046급식용우유대금  -8,046,000원×1회 -8,046,000

6.노후 급식기구 교체 교부금 1,800 1,800 0
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1.비품구입비 1,800 1,800 0  

7.교육실습생 지도운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.급식종사원 대체인력 인건비 567 252 315

1.기간제직원인건비 567 252 315
(성립전)조리원 대체인력 인건비  315,000

원×1명=
315,000

9.조리사 인건비 607 607 0

1.무기계약직원인건비 607 607 0  

10.조리원 인건비 2,384 2,384 0

1.무기계약직원인건비 2,384 2,384 0  

2.보건 관리 18,094 18,335 -241

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,009 11,009 0

1.보건실운영 3,992 3,992 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 540 540 0  

4.학생복지비 2,040 2,040 0  

5.비품구입비 312 312 0  

2.응급학생후송비 155 155 0

1.학생복지비 155 155 0  

3.학생건강검사 4,817 4,817 0

1.학생복지비 4,817 4,817 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교직원 결핵검진 45 45 0

1.교직원복지비 45 45 0  

2.학교환경위생관리 7,085 7,326 -241

1.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회 -105,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.먹는물관리 5,590 5,726 -136

1.일반수용비 5,590 5,726 -136수질검사료  100,000원×1회 100,000

저수조청소료  -236,000원×1회 -236,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 457,279 430,453 26,826

1.급식비지원 226,858 226,858 0

1.무상급식비 지원 226,858 226,858 0

1.학생지원금 226,858 226,858 0  

2.방과후학교활동비지원 139,580 130,443 9,137

1.방과후학교대상자지원 64,377 55,240 9,137

1.학생지원금 64,377 55,240 9,137
(성립전)방과후자유수강권  9,137,000원

×1분기=
9,137,000

2.초등돌봄교실운영비지원 75,000 75,000 0

1.학생지원금 75,000 75,000 0  

3.특수교육대상자지원 203 203 0

1.학생지원금 203 203 0  

3.현장체험학습비지원 3,027 3,910 -883

1.저소득층학생현장체험학습비지원 3,027 3,910 -883

1.학생지원금 3,027 3,910 -883
테마식현장체험학습비지원  -883,000원×1

회
-883,000

4.누리과정비지원 87,814 69,242 18,572

1.누리과정비 지원 87,814 69,242 18,572

1.학생지원금 87,814 69,242 18,572무상교육비 지원  -3,200,000원×1회 -3,200,000

(성립전)무상교육비 지원  13,140,000원

×1분기=
13,140,000

방과후과정 지원  -993,000원×1회 -993,000

(성립전)방과후과정 지원  9,625,000원×1

분기=
9,625,000

4.학생복지 81,767 82,217 -450
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.가정방문 295 295 0

1.교육운영비 295 295 0  

2.학생파악스크리닝 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

3.개별심리검사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.개별상담 4,950 4,200 750

1.운영수당 4,950 4,200 750개별상담  150,000원×1명×5회 750,000

5.사제멘토링 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.사례관리 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.감정코칭(사례관리) 2,808 2,808 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 288 288 0  

8.가족기능강화 4,062 4,102 -40

1.운영수당 142 142 0  

2.교육운영비 3,920 3,960 -40
가족여행 운영비(체험,숙식,간식)  

-40,000원×1명×1회
-40,000

9.학습코칭 2,738 2,738 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 1,298 1,298 0  

10.또래관계증진 8,155 8,155 0

1.운영수당 2,520 2,520 0  

2.교육운영비 5,635 5,635 0  

11.진로교육 5,102 5,412 -310

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 3,662 3,972 -310
현장형직업체험 운영비(체험,식사,보험,교

통비)  -31,000원×10명×1회
-310,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

12.올바른식습관식생활교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

13.건강한내몸가꾸기 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

14.학급집단상담 1,591 1,591 0

1.운영수당 1,330 1,330 0  

2.교육운영비 261 261 0  

15.학급응집력강화프로젝트 2,779 2,779 0

1.교육운영비 2,779 2,779 0  

16.Happy아이Net 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

17.교직원연수 450 700 -250

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 0 250 -250다과비  -250,000원×1회 -250,000

18.슈퍼비전 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

19.복지실운영 4,350 4,500 -150

1.무기계약직원인건비 1,710 1,900 -190시간외수당  -19,000원×10회 -190,000

2.일반수용비 1,287 1,000 287운영비  28,700원×10개×1회 287,000

3.여비 410 800 -390출장여비  -26,000원×15회 -390,000

4.목적사업업무추진비 943 800 143협의회비  143,000원×1회 143,000

2.학생복지운영 37,567 38,017 -450

1.학생교과서구입 33,967 33,967 0

1.교육운영비 33,967 33,967 0  
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2.졸업앨범제작 3,600 4,050 -450

1.교육운영비 3,600 4,050 -450졸업앨범제작  -450,000원×1회 -450,000

3.기본적 교육활동 351,683 337,203 14,480

1.교과 활동 279,958 261,361 18,597

1.교과활동지원 28,574 28,574 0

1.교수학습지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.도서구입비 450 450 0  

3.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

4.학습준비물구입 15,315 15,315 0

1.학습준비물 15,315 15,315 0  

5.맞춤형학습지원학교(두드림형)운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,860 4,860 0  

2.교육운영비 4,012 4,012 0  

3.목적사업업무추진비 128 128 0  

6.교과용교과서(지도서)구입 609 609 0

1.교육운영비 609 609 0  

2.과학교과활동 5,333 5,333 0

1.과학행사운영 1,133 1,133 0

1.교육운영비 1,133 1,133 0  

2.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 200 200 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  
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3.[국고]체육교과활동 56,976 50,968 6,008

1.교과운영 4,462 4,462 0

1.운영수당 1,680 1,680 0  

2.교직원복지비 480 480 0  

3.교육운영비 1,062 1,062 0  

4.학습준비물 1,240 1,240 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,480 22,995 5,485

1.기간제직원인건비 25,820 20,904 4,916
(성립전)스포츠강사인건비  151,000원×12

월=
1,812,000

(성립전)스포츠강사명절휴가비  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사퇴직금  1,977,000원

×1회=
1,977,000

스포츠강사퇴직금  127,000원×1명 127,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  300,000

원×1명=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,260 1,991 269

(성립전)스포츠강사기관부담금  33,000원

×12월=
396,000

스포츠강사기관부담금  -127,000원×1명 -127,000

3.수상안전교육운영 22,100 22,100 0

1.교육운영비 22,100 22,100 0  

4.스포츠강사인건비(학교예산) 1,934 1,411 523

1.기간제직원인건비 1,822 1,299 523스포츠강사인건비  523,000원×1명 523,000

2.기간제직원법정부담

금
112 112 0  

4.예술교과활동 800 800 0

1.음악교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.외국어교과활동 37,901 27,314 10,587

1.교과운영 700 700 0

1.학습준비물 400 400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.영어마을체험 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7 발행일 : 2019-04-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.영어캠프운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 720 720 0  

2.학습준비물 500 500 0  

4.영어회화전문강사인건비 34,781 24,194 10,587

1.기간제직원인건비 31,612 21,722 9,890
(성립전)영어회화전문강사인건비  

2,220,000원 × 3월 =
6,660,000

(성립전)영어회화전문강사급식비  130,000

원 × 3월 =
390,000

영어회화전문강사초과근무수당  -80,000원

×1회
-80,000

영어회화전문강사퇴직금  70,000원×1회 70,000

(성립전)영어회화전문강사퇴직금  

2,350,000원 × 1명 =
2,350,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가보전금 

 500,000원×1명=
500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,769 2,072 697

영어회화전문강사기관부담금  10,000원×1

회
10,000

(성립전)영어회화전문강사기관부담금  

687,000원 × 1명 =
687,000

6.특수교육교과활동 1,800 1,800 0

1.통합학급운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.특수교육대상자치료지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.유치원교과활동 148,574 146,572 2,002

1.교과운영 709 709 0

1.무기계약직원인건비 109 109 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 0 0 0  

2.교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.교원전문성신장 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

4.누리과정운영 51,575 55,440 -3,865
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1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.우유대금 5,250 7,020 -1,770급식용우유대금  -1,770,000원×1회 -1,770,000

3.교육운영비 29,520 31,615 -2,095
누리과정활동운영물품구입  1,770,000원

×1회
1,770,000

현장학습및행사운영  -3,865,000원×1회 -3,865,000

4.학습준비물 12,405 12,405 0  

5.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 0 0 0  

6.학생안전관리 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

7.학급교육활동경비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

8.도서관운영 2,140 2,140 0

1.교육운영비 340 340 0  

2.도서구입비 1,800 1,800 0  

9.워크숍및문화탐방 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

10.유치원시간제기간제인건비(목) 79,450 74,483 4,967

1.기간제교원인건비 72,353 67,386 4,967
(성립전)시간제기간제교원퇴직금  

1,655,660원 × 2명 + 1,655,670원 =
4,967,000

2.맞춤형복지비 750 750 0  

3.기간제교원법정부담

금
6,347 6,347 0  

11.대학원생 교육실습생 지도 200 200 0

1.교육운영비 80 80 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

12.자연 연계 교육활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

13.독서교육 3,900 3,900 0
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1.교육운영비 3,900 3,900 0  

14.방통대 교육실습생 지도 100 100 0

1.교육운영비 40 40 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

15.전북과학대 교육실습생 지도 100 0 100

1.교육운영비 40 0 40(성립전)실습 운영  10,000원×4종= 40,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전)실습 평가 및 간담회  20,000원

×3명=
60,000

16.기간제교사 맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)유치원기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원 × 1명 =
500,000

17.통학버스 하차확인장치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비  

300,000원×1교=
300,000

2.창의적 체험활동 71,725 75,842 -4,117

1.자율활동 17,320 17,320 0

1.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학생회활동지원 3,520 3,520 0

1.학생복지비 3,520 3,520 0  

4.학년교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.할로윈영어체험마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학예회활동(축제) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

7.도시농업기반구축운영(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

10 발행일 : 2019-04-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.현장체험학습활동 39,122 39,122 0

1.수련활동 12,986 12,986 0

1.여비 382 382 0  

2.교육운영비 12,604 12,604 0  

2.수학여행 8,923 8,923 0

1.여비 371 371 0  

2.교육운영비 8,552 8,552 0  

3.현장학습 17,213 17,213 0

1.여비 120 120 0  

2.교육운영비 17,093 17,093 0  

3.동아리활동 13,663 17,780 -4,117

1.청소년단체활동 5,883 10,000 -4,117

1.학생복지비 5,883 10,000 -4,117아람단활동  -4,117,000원×1회 -4,117,000

2.학교스포츠클럽활동 7,780 7,780 0

1.운영수당 2,205 2,205 0  

2.교육운영비 5,575 5,575 0  

3.학생스포츠동아리활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.진로활동 1,620 1,620 0

1.진로체험활동 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0  

4.선택적 교육활동 379,194 325,907 53,287

1.방과후학교 운영 357,668 308,936 48,732

1.방과후학교운영 224,424 172,000 52,424

1.특기적성교육 224,424 172,000 52,424

1.운영수당 218,424 172,000 46,424(성립전)강사료  20,000,000원×3개월= 60,000,000

(성립전)강사료  6,000,000원×1반기 = 6,000,000
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강사료  -19,576,000원×1회 -19,576,000

2.전기요금 5,000 0 5,000전기요금  5,000,000원×1월 5,000,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000방과후운영용품  100,000원×10종 1,000,000

2.돌봄교실운영 93,796 90,736 3,060

1.돌봄교실운영 69,391 66,331 3,060

1.교육운영비 62,748 62,748 0돌봄교실위탁용역비  -1,280,000원×1회= -1,280,000

교재및교구구입비  1,290,000원×1회= 1,290,000

돌봄교실운영물품(소모품)  -10,000원×1

회=
-10,000

2.비품구입비 4,396 1,336 3,060
(성립전)책걸상 등 (목적사업비)  

1,020,000원×3종
3,060,000

3.도서구입비 2,247 2,247 0  

2.돌봄교실전담인력 인건비 24,405 24,405 0

1.무기계약직원인건비 21,311 21,351 -40인건비  82,000원×1회 82,000

명절휴가비  -122,000원×1회 -122,000

2.기간제직원인건비 150 150 0  

3.맞춤형복지비 600 600 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,344 2,304 404대보험기관부담금  40,000원 × 1회 = 40,000

3.유치원방과후학교운영 39,448 46,200 -6,752

1.누리과정방과후과정운영 39,448 46,200 -6,752

1.운영수당 10,280 14,720 -4,440특성화강사수당  -4,440,000원×1회 -4,440,000

2.교육운영비 22,609 23,658 -1,049간식비  -1,049,000원×1회 -1,049,000

3.학습준비물 6,559 7,822 -1,263
방과후수업학습용품구입  -1,263,000원×1

회
-1,263,000

2.독서활동 11,066 8,891 2,175

1.독서활동운영 11,066 8,891 2,175

1.도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  
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3.도서도우미운영 250 250 0

1.운영수당 150 150 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

4.'416단원고약전'도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.책꾸러미 지원사업 2,175 0 2,175

1.도서구입비 2,175 0 2,175(성립전)도서구입  25,000원×87명 2,175,000

3.교기육성 6,960 4,580 2,380

1.교기운영 6,960 4,580 2,380

1.육상부운영 3,260 880 2,380

1.교육운영비 3,260 880 2,380
(성립전)훈련비(식비, 간식비 등)  

143,200원×5회
716,000

(성립전)훈련용품구입  64,000원×13명×2

회
1,664,000

2.육성종목운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.훈련비(골프) 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.다꿈사랑방학교운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,591 2,591 0  

3.도서구입비 309 309 0  

5.교육활동 지원 74,112 74,112 0

1.교무업무 운영 8,060 8,060 0

1.교무학사운영 8,060 8,060 0

1.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.환경정리 2,950 2,950 0

1.일반수용비 2,950 2,950 0  

4.청소용품 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0  

2.생활지도운영 19,320 19,320 0

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.위(Wee)클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0  

2.교육운영비 650 650 0  

2.학교폭력예방 8,830 8,830 0

1.학교폭력관련연수지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 650 650 0  

2.친구사랑주간행사 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0  

3.학교폭력자치위원회운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.안심알리미서비스 6,055 6,055 0

1.일반수용비 6,055 6,055 0  

3.학생안전교육 1,770 1,770 0

1.119안전체험 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0  

3.연구학교 운영 13,692 13,692 0

1.연구학교운영 13,692 13,692 0

1.학교자율선택과제운영(놀이활동) 5,450 5,450 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,585 4,585 0  

3.목적사업업무추진비 565 565 0  

2.자율선택과제운영(독서,글쓰기교육)2,050 2,050 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 1,910 1,910 0  

3.교실밖에듀버스운영지원비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.수업혁신학년운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,160 1,160 0  

2.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.목적사업업무추진비 620 620 0  

5.전주다움교육운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 684 684 0  

2.교육운영비 1,116 1,116 0  

6.2018. 전주 교육나눔 한마당 운영 592 592 0

1.교육운영비 438 438 0  

2.목적사업업무추진비 154 154 0  

4.학습지원실 운영 29,930 29,930 0

1.방송실운영 3,700 3,700 0

1.방송실운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 26,230 26,230 0

1.학교정보화지원 24,060 24,060 0

1.교육운영비 7,650 7,650 0  

2.비품구입비 16,000 16,000 0  

3.기타자산취득비 410 410 0  
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2.SW교육연수운영 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

3.SW교구구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 3,110 3,110 0

1.교육환경개선 3,110 3,110 0

1.TV구입 1,110 1,110 0

1.비품구입비 1,110 1,110 0  

2.시소구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 301,883 306,340 -4,457

1.학교기관 운영 92,099 95,652 -3,553

1.부서기본운영 36,776 37,976 -1,200

1.교무실운영 8,780 8,780 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.여비 8,280 8,280 0  

2.교장실운영 9,466 9,466 0

1.일반수용비 576 576 0  

2.여비 1,494 1,494 0  

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0  

4.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

3.행정실운영 18,530 19,730 -1,200

1.일반수용비 9,150 9,150 0  

2.기타공공요금 270 270 0  

3.여비 2,510 3,510 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1회 -1,000,000

4.교직원복지비 600 800 -200특근매식비  -200,000원×1회 -200,000

5.비품구입비 6,000 6,000 0  

2.행정지원인력운용 126 126 0
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1.교무실무사 인건비 126 126 0

1.무기계약직원인건비 126 126 0  

3.병설유치원기본운영 55,197 57,550 -2,353

1.병설유치원운영 55,197 57,550 -2,353

1.일반수용비 31,376 31,148 228
정수기및이온수기유지보수  228,000원×1

회
228,000

2.전기요금 7,450 8,550 -1,100심야전기요금  -1,100,000원×1회 -1,100,000

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.기타공공요금 612 480 132전화요금  132,000원×1회 132,000

5.여비 2,590 5,000 -2,410관내외출장여비  -2,410,000원×1회 -2,410,000

6.일반업무추진비 600 600 0  

7.비품구입비 11,069 10,272 797자전거외9종구입  797,000원×1회 797,000

2.시설 장비 유지 201,020 201,924 -904

1.학교시설장비유지 201,020 201,924 -904

1.공공요금및제세공과금 70,771 68,923 1,848

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 37,923 41,923 -4,000전기요금  -4,000,000원×1회 -4,000,000

3.상하수도료 23,400 17,600 5,800상하수도료  2,900,000원×2월 5,800,000

4.기타공공요금 8,848 8,800 48문자알리미서비스이용료  100,000원×1회 100,000

방화관리자회비  -52,000원×1회 -52,000

2.당직관리 18,284 18,524 -240

1.일반수용비 18,284 18,524 -240무인기계경비용역료  -240,000원×1회 -240,000

3.수목관리 4,350 4,350 0

1.일반수용비 4,350 4,350 0  

4.시설관리용역 8,667 10,020 -1,353

1.일반수용비 8,667 10,020 -1,353전기안전관리용역  -240,000원×1회 -240,000

소방시설관리용역  -363,000원×1회 -363,000

학교시설물안전점검용역비  -750,000원×1

회
-750,000

5.시설일반관리 53,122 52,761 361
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1.기간제직원인건비 500 500 0  

2.일반수용비 43,012 42,651 361소규모수선비  361,000원×1회 361,000

3.비품구입비 9,610 9,610 0  

6.연료비 1,080 1,080 0

1.연료비 1,080 1,080 0  

7.폐기물처리 192 1,712 -1,520

1.일반수용비 192 1,712 -1,520폐기물처리비  -1,520,000원×1회 -1,520,000

8.화장실관리 11,655 11,655 0

1.일반수용비 11,655 11,655 0  

9.강당관리 2,876 2,876 0

1.일반수용비 2,876 2,876 0  

10.냉난방기관리 4,710 4,710 0

1.일반수용비 4,710 4,710 0  

11.경비원 인건비 11,695 11,337 358

1.무기계약직원인건비 10,875 10,537 338인건비  338,000원×1명 338,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
620 600 204대보험 기관부담금  20,000원×1명 20,000

12.청소원 인건비 8,378 8,736 -358

1.기간제직원인건비 7,298 7,636 -338인건비  -338,000원×1회 -338,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
880 900 -204대보험 기관부담금  -20,000원×1명 -20,000

13.조회대철거 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

14.복도관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 8,764 8,764 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.운영위원회의경비 1,200 1,200 0
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1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 7,564 7,564 0

1.녹색어머니회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0  

2.여비 80 80 0  

2.학부모협력 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0  

3.학부모안전도우미회운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,240 2,240 0  

2.여비 60 60 0  

4.학부모책모임운영 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,982,5681,899,383 83,185
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